
CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE
Provincia di Fermo

 

AREA DI GIUNTA
UFFICIO DELLA GIUNTA

Decreto N. 14 del 14/05/2024

Oggetto: NOMINA ASSESSORI COMUNALI E ATTRIBUZIONE DELEGHE

IL    S I N D A C O

VISTO il D.P.R. 16.05.1960, n. 570 ad oggetto:”Testo Unico delle leggi per la composizione e la 
elezione degli organi delle Amministrazioni comunali”;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 13 del 13 maggio 2024 di azzeramento della  giunta e revoca 
delle nomine di tutti gli assessori nominati con il decreto n. 12 del 2022

VISTI gli artt. 46, comma 2, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 e 15, comma 2, dello Statuto del 
Comune approvato con atti consiliari n. 18 del 30.03.2000, n. 19 del 02.05.2001, n. 10 del 
29.05.2002, n. 51 del 31.10.2003, n. 32 del 29.07.2008, n. 3 del 21.03.2012, n. 20 del 27.04.2015, 
esecutivi, i quali sanciscono che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui il Vicesindaco 
e ne da comunicazione al Consiglio;  

ATTESO che l’art. 47, comma 3, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 prevede che il Sindaco può 
nominare gli Assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio Comunale, fra cittadini in 
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere;

VISTO l'art. 47, comma 1, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la Giunta Comunale 
è composta dal Sindaco e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere 
superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei Consiglieri Comunali, 
computando a tale fine il Sindaco;

VISTO l’art. 2, comma 185, della legge 23.12.2009, n. 191, ad oggetto “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”, come 
modificato dal D.L. 25.01.2010, n. 2, convertito, con modificazioni, nella legge 26.03.2010, n. 42; 

ATTESO che tale norma stabilisce che il numero massimo degli assessori comunali è determinato, 
per ciascun comune, in misura pari a un quarto del numero dei consiglieri del comune, con 
arrotondamento all’unità superiore e che, nel numero dei consiglieri del comune, è computato 
anche il Sindaco;

DATO atto che a questo Comune, sulla base delle vigenti disposizioni di legge, risultano assegnati 
16 consiglieri comunali oltre il Sindaco, per cui il numero massimo degli assessori da nominare è 
determinato in cinque; 

VISTO l’art. 15, comma 1, dello Statuto del Comune, nel testo attualmente in vigore, il quale 
stabilisce che la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di 
assessori fino al massimo previsto dalla legge, assicurando la presenza di entrambi i sessi;

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 14/05/2024



 

CONSIDERATO che, al fine di dare piena funzionalità all’azione amministrativa, si rende opportuno 
procedere alla  nomina della Giunta Comunale in modo che la stessa possa collaborare con il 
Sindaco al governo del Comune;

RITENUTO di dover procedere alla distribuzione delle deleghe tra gli Assessori in modo da 
assicurare la migliore collaborazione con il Sindaco nelle attività di elaborazione, interpretazione e 
definizione degli indirizzi generali adottati dal Consiglio comunale al fine della loro traduzione in 
specifiche politiche e strategie di intervento e per orientare l'azione dell'apparato amministrativo;

VISTE, ai fini della convalida, le dichiarazioni di compatibilità ed eleggibilità alla carica di 
consigliere e di assenze di cause ostative di cui al capo II, titolo III del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 
nonché degli altri divieti di cui alle norme sopra indicate, rese dai nominandi assessori comunali 
contestualmente all’accettazione della nomina, dando atto che i nominandi assessori proclamati 
consiglieri comunali cessano di diritto da questa ultima carica;

ATTESO che il comma 4 dell’art. 64 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che non possono far 
parte della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini fino al 3° 
grado del Sindaco;

VISTO l’art. 78, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

VISTO l'art. 16, comma 1, dello statuto del Comune il quale stabilisce che il Sindaco affida ai 
singoli Assessori il compito di sovrintendere ad un particolare settore di amministrazione o a 
specifici progetti, dando impulso all'attività degli uffici secondo gli indirizzi stabiliti dal Consiglio e 
da esso medesimo e vigilando sul corretto esercizio dell'attività amministrativa e di gestione;

RICHIAMATO l’art. 64 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 secondo il quale la carica di assessore è 
incompatibile con quella di consigliere comunale per cui, qualora quest’ultimo assuma la carica di 
assessore, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina e al suo posto 
subentra il primo dei non eletti; 

VISTI gli artt. 15, comma 2 e 18, comma 2,23, 26, 28 e 28 del vigente Statuto del Comune; 

VISTI gli artt. 46, 47 e 48 del D.L.vo 18.08. 2000, n. 267; 

D E C R E T A

Sono nominati componenti della Giunta Comunale del Comune di Sant’Elpidio a Mare i Signori:

1. VERDECCHIA MATTEO, nata a Sant’Elpidio a Mare il 06/03/1976, Assessore  e Vice Sindaco
2. BRACALENTE CLAUDIA, nata a Civitanova Marche il 06/10/1984, Assessore;
3. GRECI ROBERTO, nato a a Sant’Elpidio a Mare, 11/03/1982, Assessore; 
4. GROTTESI PAOLA , nata a Sant’Elpidio a Mare il 30/05/1966, Assessore;
5. CLEMENTI NORBERTO , nato a Sant’Elpidio a Mare il 14/10/1955, Assessore; 

Per assicurare il migliore funzionamento dei servizi comunali si procede alla distribuzione delle 
competenze mediante l’attribuzione delle seguenti deleghe:

o all'Assessore Comunale VERDECCHIA MATTEO oltre a quelle di Vice Sindaco, sono delegate le 
funzioni concernenti i servizi comunali relativi a:

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 14/05/2024



 

 Risorse Umane
 Sanità
 Politiche per la difesa e valorizzazione del centro storico
 Rapporto con le Associazioni culturali, Pro Loco ed Enti di culto.
 Politiche per il potenziamento delle attività culturali, spettacoli e manifestazioni, tutela e 

valorizzazione dei beni culturali e delle strutture culturali permanenti – Teatro e 
Cinema/biblioteca, archivio storico, museo della calzatura, pinacoteca, laboratorio di 
poesia, Osservatorio Astronomico

 Street arts e arti figurative
 Politiche Giovanili e CAG
 Turismo e innovazione Tecnologica

o all'Assessore Comunale BRACALENTE CLAUDIA, sono delegate le funzioni concernenti i servizi 
comunali relativi a:

 Bilancio e Finanze, 
 Società partecipate
 Gemellaggi
 Politiche comunitarie, Bandi / Fondi UE (PNRR, Ministeri ecc..)
 Politiche per lo sviluppo economico, Commercio, Fiere e Mercati
 Industria e Artigianato e Agricoltura
 Orti Urbani
 Agricoltura, De.Co. Comunale 
 Politiche sociali, Politiche per la famiglia, Politiche per l'infanzia e l'adolescenza, Rapporti 

con le associazioni del volontariato sociale.
 Pari opportunità
 Immigrazione 
 Strutture socio-sanitarie (Residenza protetta anziani, centri diurni, ecc)
 CED, innovazione e nuove tecnologie

o all'Assessore Comunale Sig. CLEMENTI NORBERTO sono delegate le funzioni concernenti i 
servizi comunali relativi a:

 Rapporti con il Consiglio comunale
 Manifestazioni Storiche
 Lavori Pubblici, infrastrutture e Viabilità
 Edilizia Scolastica e Pnrr
 Reti idriche e fognanti
 Reti del metano
 Servizi di igiene urbana
 Patrimonio (Acquisizioni e Alienazioni)
 Transizione Ecologica ed  Efficientamento Energetico
 Ricostruzione Pubblica post sisma
 Servizi cimiteriali, Trasporti funebri, polizia mortuaria, cimiteri

o all'Assessore Comunale Sig. GRECI ROBERTO, sono delegate le funzioni concernenti i servizi 
comunali relativi a:

 Contenzioso (liti attive e Passive) 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 14/05/2024



 

 Mobilità Sostenibile, ciclabili
 Politiche scolastiche, Consiglio Comunale dei Ragazzi 
 Mensa e trasporto scolastico
 Politiche del Tempo libero e Politiche per la terza età
 Colonie Estive e soggiorni per anziani
 Manutenzione dei beni demaniali e patrimoniali, dei parchi e dei giardini
 Bilancio arboreo
 Arredo urbano, trasporti ed autoparco
 Tutela del benessere degli animali, igiene e polizia veterinaria, 
 Randagismo canino e colonie feline
 Dissesti idrogeologici, corsi d'acqua, fossi, canali di scolo, cave, depurazione

o all' Assessore Comunale GROTTESI PAOLA sono delegate le funzioni concernenti i servizi 
comunali relativi a:

 Urbanistica, Pianificazione Territoriale e Strumenti Urbanistici, Edilizia Privata, Catasto
 Ricostruzione privata post sisma
 Edilizia Residenziale Pubblica
 PE.BA. ed Eliminazione Barriere Architettoniche
 Inquinamento elettromagnetico- Piano delle Antenne
 Politiche per la valorizzazione e difesa del territorio e dell’Ambiente

Restano attribuite alla competenza DEL SINDACO le residue funzioni amministrative e, in modo 
particolare, quelle concernenti i servizi relativi a:

 Protezione Civile
 Polizia Municipale
 Politiche per l'integrazione dei servizi con i Comuni limitrofi
 Rapporti con l'Unione Europea, Stato, Regione, Provincia, Enti, partecipate ed Associazioni 

intercomunali;
 Servizi Demografici, Affari Generali
 Ufficio stampa e pubbliche relazioni
 Attuazione del programma di mandato

Gli Assessori, nell'ambito delle funzioni delegate con il presente decreto, possono trattare 
compiutamente tutte le pratiche e le questioni relative ai servizi cui sono preposti e possono 
sottoscrivere tutti gli atti, i provvedimenti e la corrispondenza riguardanti i servizi medesimi.

Resta in ogni caso salva e impregiudicata la facoltà del Sindaco di riesaminare, modificare e, ove 
occorra, revocare in tutto o in parte i provvedimenti sottoscritti dagli Assessori, i quali possono 
essere revocati dal Sindaco. 

Gli Assessori, oltre che collaborare con il Sindaco, dovranno uniformarsi, nell'esercizio delle 
funzioni loro delegate, al principio della collegialità e della più stretta collaborazione per il 
perseguimento degli indirizzi generali adottati dal Consiglio.

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 14/05/2024



 

Il presente atto viene notificato ai componenti della Giunta comunale e comunicato al Consiglio 
Comunale ai sensi del D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

Copia del presente decreto viene inviata alla Prefettura di Fermo per quanto di competenza.

IL SINDACO
ALESSIO PIGNOTTI 

1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2999, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 14/05/2024


